Мақалада қазақ жерінен шыққан аса көрнекті шариғаттанушы, дін ғұламасы Қауам ад-дин әл-Итқани әл-Фарабидің (1286-1357) «аш-Шамил» (қазақ тіліне аударғанда «жеткілікті, толық» деген мағынаны білдіреді) атты усул әл-фиқһ саласында жазылған көлемді сөз болады. Бұл кітап – «Усул әл-Баздауи» атымен белгілі әли ибн Мұхаммад ибн әл-Хүсейн ибн әбдул Карим ибн Мұса ибн Иса ибн Мұжаһид әл-Баздауидің (400 /1010 – 482 /1089) «Канз ул усул илә мағрифати усул» атты еңбегіне жасалған шарх. Мақалада еңбектің әлем кітапханаларында сақталған қолжазба нұсқалары туралы мәлімет беріледі, туындының жазылу себебі, оқымысты әдістемелік үстанымы баяндалады.

**Түйін сөздер:** усул әл-фиқһ, шарх, хадис, дереккөздер, ханафи мәзхабы, мұсылмандық құқық негіздері.

Shamshadin Kerim
The book of Al-Itkani al-Farabi on
«Ash-Shamil» usul al-fikh

This article is about the «ash-Shamil» words (it means «sufficient, full» in kazakh), the author of which is the well-known sharia scholar, the Kau-am ad-din al-Itkani al-Farabi scientist and religious scholar (1286-1357), who released from Kazakh land. This book is known under the name of «Usul al-Bazdaui», which is the interpretation to the work of Ali ibn Muhammad ibn Al-Husein ibn Abdul Karim ibn Musa ibn Isa ibn Mudzhahid al-Bazdaui (400 / 1010 – 482 / 1089) of «Kanz ul usul ila magrifati usul». The article contains the information on the preserved versions of the manuscripts of the works of world libraries, the reason for writing the work: the methodological principles of the scientists are narrated there.

**Key words:** usul al-fikh, sharh, hadis, source, mazkhab Hanafi, foundations of Muslim Law.

Шамшәдин Керим
Книга Аль-Итқани аль-Фараби
по усуль аль-фикху
«Аш-Шамиль»

В статье рассматривается объемный труд видного знатока шариата, ученого-религиоведа, выходца из казахских земель Кауама ад-Дина аль-Фараби в области усуль аль-фикх «аш-Шамиль» (в переводе на русский означает «достаточный, полный»). Труд представляет собой толкование книги Абд аль-Карима ибн Мұса ибн Иса Муджахида аль-Баздауи (400/1010 – 482/1089) «Канз аль-усуль иля мағрифатиль-усуль», также известного под названием «Усуль аль-Баздауи». Статья дает ценную информацию о рукописных копиях труда, хранящихся в библиотеках по всему миру, а также причины написания и методологические принципы ученого.

Біз осы мақаламызды жазу барысында аталған диссертациялық жұмыстарға сүйендік.

«Аш-Шамил» (қазақ тіліне аударғанда «жеткілікті, толық» деген мағынаны білдіреді) – «Усул әл-Баздауи» атымен белгілі әли ибн Мухаммад ибн әл-Хүсейн ибн әбдул Карим ибн Муса ибн Иса ибн Мужаһид әл-Баздауидің (400 /1010 – 482 /1089) «Канз ул усул илә мағрифати усул» атты еңбегіне жасалған шарх.

Ғалым әрбір шығармасының алғы сөзінде оны жазуға себеп болған жағдайларды айтып өтуді әдетке айналдырған. Мысалы, «Ғаятул-Баян», «ат-Табиин», «Рисала фи тарки рафул йадайн индир руку уә рафир раас мин», т.б. кітаптарында осы жайды кездестіруге болады.

Ғалым фикһ іліміне қызмет ету, дамыту, тарату, усул әл-фикһ ілімін түсінуді жеңілдету, қағида ережелерін, дәлелдерін қанықты етіп түсіндіру, басқа мәзһабтың пікірлерімен салыстыра білуді мақсат тұтқанын аңғару қиын емес.

Ілімпаздың өзі де жас шәкірт кезінен бастап бұл кітапты оқып өскен. Ас-Сығнақимен (714/1314 ж. дүниеден өткен) бірге «Усул» оқып шыққандығына Қауам ад-диннің «ат-Табиин» атты өз кітабындағы: «Нишапурда Фахр әл-Исламның «Усулын» оқып жүргенде, тамаша ғалым, имам, ұстаз Хұсам ад-дин ас-Сығнақидан естіп едім...»; «әл-Кәфидің» авторы Нишапурда Фахр әл-Исламның «Усулын» оқытқан кезінде айтып еді...»

Аталған туындыны әл-Итқаниге дейін түсіндіргендер аз болмаған, оқымысты олардың көпшілігімен етене таныс болған.

Кітаптың алғашқы бөлімінің қолымызға түспеуіне, сондай-ақ дереккөздерде де айтылмағанына байланысты, түсіндірменің жазыла бастаған уақытын тап басып көрсету қиын. Дегенмен, ғалым бұл еңбегін 747/1346 жылы «Ғаятул-Баян» кітабын жазып бітіргеннен кейін бастады деп шамалаймыз.

«Баян ақсам ас-сунна хатта ахир баб ат-таағн алхақку ал-хадис мин қабл ғайр рауиһ» атты бөлімді жазуды ол дүйсенбі, яғни 754/1353 жылы рабиғул ахир айының тоғызында Каир қаласында бастап, 758/1357 жылы рамазан айының он жетісі күні Каир қаласында аяқтағанын осы бөлімнің алғы сөзінде және қорытындысында көрсеткен.

Ғалымның бөлімді бастап және аяқтауында бұл берекелі күндерді арнайы таңдауында үлкен мән-мағына, сыр жатқан секілді. Бұл жағдай кітаптың басқа бөлімдерінде де байқалады. Осы кітаптың төртінші бөлімін 752/1351 жылы, жиырма үшінші жумадал ахира айының дүйсенбі күні бастап, 754/1353 жылы рабиғул ахир айының бейсенбі күнінің бесін уақытында аяқтайды. Төртінші бөлімді аяқтауы мен бесінші бөлімді бастауында төрт-ақ күн айырмашылық бар. Төртінші бөлімді бейсенбі күні бітіп, бесінші бөлімді келесі дүйсенбі күні бастайды.

Ал ислам шариятында дүйсенбі мен бейсенбі күндерінің артықшылығы белгілі.